LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LÂM ĐỒNG   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 74/CĐN                  Lâm Đồng, ngày 8 tháng 12 năm 2023

V/v tăng cường biện pháp bảo vệ danh

dự nhân phẩm và an toàn cho nhà giáo,

người lao động trong các trường học.

 Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn cơ sở các đơn vị, trường học trực thuộc.

Thời gian qua ở một vài địa phương đã xảy ra một số vụ việc phụ huynh học

sinh, học sinh và các đối tượng bên ngoài xã hội vào nhà trường có hành động xúc

phạm danh dự nhân phẩm, thậm chí hành hung, gây thương tích cho các thầy giáo, cô

giáo. Đặc biệt mới đây, mạng xã hội và một số truyền thông đưa tin về vụ việc học

sinh có hành vi vô lễ với giáo viên xảy ra tại trường THCS Văn Phú, huyện Sơn

Dương, tỉnh Tuyên Quang. Ngay khi nắm tình hình, Công đoàn Giáo dục Việt Nam

(CĐGD) đã kịp thời chỉ đạo, phối hợp các cấp, các ngành xử lý sự việc. Đây là những

hành động trái với đạo lý “tôn sư, trọng đạo” của dân tộc ta, gây bức xúc trong dư luận

xã hội, tác động xấu đến môi trường giáo dục và rất cần phải lên án mạnh mẽ và có

biện pháp ngăn chặn trong thời gian tới.

Tuy nhiên, qua các vụ việc này cho thấy ở các mức độ khác nhau có nguyên

nhân từ nhiều phía: Công tác quản lý, công tác giảng dạy, công tác phối hợp giáo dục

học sinh …… Vì vậy, CĐGD tỉnh Lâm Đồng yêu cầu các CĐCS trực thuộc và đề nghị

Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) các huyện, thành phố chỉ đạo CĐCS trực thuộc phối hợp

với chính quyền cùng cấp tập trung triển khai một số nội dung sau đây:

1. Tổ chức quán triệt, rút kinh nghiệm nghiêm túc từ các vụ việc đã xảy ra ở các

địa phương khác, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ danh dự, nhân phẩm, tính mạng

nhà giáo, người lao động (NLĐ) tại đơn vị, trường học.

2. Rà soát thông tin, nắm bắt các vấn đề nảy sinh, kịp thời can thiệp, giải tỏa,

chấn chỉnh không để xảy ra các hiện tượng vi phạm quy định đạo đức nhà giáo, các

hiện tượng học sinh vi phạm kỷ luật. Đặc biệt là các vấn đề về công tác quản lý, quản

trị trường học.

3. Ban chấp hành công đoàn các đơn vị, trường học triển khai sâu rộng và thiết

thực hơn nữa cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và

sáng tạo”, cuộc vận động: “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”. Tăng

cường xây dựng tình cảm Thầy - Trò thân thiết, gắn bó, phù hợp với đạo lý và truyền

thống của dân tộc ta. Có biện pháp gần gũi, cảm hóa, giáo dục các em học sinh cá biệt.

4. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 03/KH-CĐN ngày 23/4/2019 cùa

CĐGD tỉnh Lâm Đồng về “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” và Hướng dẫn số 76/CĐN ngày

26/11/2019 về Công đoàn các trường học tổ chức và tham gia xây dựng trường học

hạnh phúc. Trong đó, chú trọng việc hỗ trợ nhà giáo, người lao động có năng lực vững

vàng; có kỹ năng xử lý, giải quyết các tình huống sư phạm; có trách nhiệm bảo vệ

danh dự cá nhân và uy tín, danh dự của nhà trường, của ngành giáo dục.

5. Các đơn vị, trường học cần củng cố hơn nữa mối quan hệ giữa nhà trường

với gia đình học sinh, tăng cường phát huy vai trò của gia đình học sinh trong việc

phối hợp với nhà trường quan tâm, chăm lo, giáo dục học sinh.

6. Ban Chấp hành công đoàn cùng với Ban Giám hiệu kiến nghị với cấp ủy,

chính quyền địa phương tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

Khi có tình huống phức tạp xảy ra, Ban Giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn nhà

trường nhất thiết phải trực tiếp có mặt để giải thích, thuyết phục và kịp thời ngăn chặn

những hành vi quá khích của cha mẹ học sinh, của học sinh hoặc các đối tượng khác;

khẩn trương báo cáo các cơ quan chức năng, Công đoàn cấp trên để kịp thời hỗ trợ,

phối hợp giải quyết.

7. Tăng cường công tác truyền thông thông qua các trang mạng xã hội:

Website, Zalo, facebook…nhằm lan tỏa những hình ảnh đẹp về môi trường giáo dục;

kịp thời phản ánh, phản biện, phản bác những vấn đề nảy sinh có ảnh hưởng không tốt

về giáo dục và đào tạo.

Yêu cầu các CĐCS trực thuộc CĐGD tỉnh và đề nghị LĐLĐ các huyện, thành

phố phối hợp chính quyền cùng cấp triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT;

- LĐLĐ tỉnh;

- CĐGD VN;

- Trường, đơn vị trực thuộc Sở;

- Phòng GDĐT huyện/Tp;

- Website CĐGD tỉnh;

- Lưu: CĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Sơn

		2023-12-08T11:19:53+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Sơn<sonnv.sgd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!